
Základy geologie pro archeology 

Kvartér



Mezinárodní stratigrafická 

komise a kvartér

 Existuje vůbec kvartér?

 Je řada věcí, o jejichž existenci 
nepochybujeme až do chvíle, kdy si 
přečteme závazné stanovisko nějaké 
komise. 

 V případě geologie je jím Mezinárodní 
stratigrafická komise, která má na 
starosti detailní členění geologických 
období 



0

500 000 000

1 000 000 000

1 500 000 000

2 000 000 000

2 500 000 000

3 000 000 000

3 500 000 000

4 000 000 000

4 500 000 000

Prekambrium Paleozoikum Mezozoikum Kenozoikum

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

70 000 000

Terciér Kvartér

Absolutní a relativní význam kvartéru



Jak to bylo na počátku

 V počátcích archeologie existovalo dělení na 
dobu kamennou, keramickou a kovovou

 Geologové si oblíbili trojici paleozoikum, 
mezozoikum a kenozoikum, tedy doslova 
období starého, středního a nového života. 

 Charles Lyell navrhl již r. 1833, že by se 
geologické vrstvy, které obsahují 90 % 
moderní fauny, měly nazývat pleistocén a 
úplná současnost holocén, jako nejmladší 
součásti kenozoika.



Terciér a kvartér

 V kolébkách geologie – Anglii a Francii –

mohou být pleistocénní vrstvy mocné až 

desítky metrů 

 Začalo se o nich hovořit jako o čtvrtém 

útvaru, kvartéru, a tím se zpětně vydělil 

útvar třetí, terciér, jako zbytek kenozoika

 Kvartér byl původně ztotožňován s 

objevením se člověka



Diskuse o kvartéru

 1948 – kvartér začal asi před 2 miliony let (klíčovou událostí měl být 
průnik chladných vod do Středozemního moře)

 1984 – začátek kvartéru stanoven na 1,8 mil. let (tzv. období olduvai -
Olduvai events jsou dva krátkodobé úseky s normální polaritou 
geomagnetického pole, nacházející se uvnitř epochy záporné polarity) 

 Tím se podařilo udělat z kvartéru „éru člověka“ a propojit geologický a 
archeologický záznam. 

 Nálezy východoafrických hominoidů posouvaly předky člověka čím dál 
hlouběji do třetihor. 

 Na dalších dvacet let neexistovalo oficiální uznání termínu čtvrtohory 
(kvartér), čímž se zpětně zrušily i třetihory (terciér). 

 Kenozoikum se ještě před 20 lety dělilo na starší (paleogén) a mladší 
(neogén). Pleistocén s holocénem byly řazeny do neogénu.

 Praktičtí geologové však dobře věděli, že dělení na třetihory a čtvrtohory 
skutečně existuje a oba termíny byly běžně používány



Pokračování diskusí
 1998 spodní hranice pleistocénu byla opět ratifikována jako 

1,8 milionu let, přestože bylo obecně známo, že k ochlazení 
klimatu a příchodu prvních ledových dob došlo před přibližně 
2,6 milionu let

 V květnu 2007 konečně Mezinárodní stratigrafická komise 
formulovala se zpožděním nejméně třiceti let jasné stanovisko 
– kvartér existuje !

 Podložní jednotka je neogén, jejich hranice probíhá na bázi 
tzv. mořského izotopového stadia 103, které je datováno na 
2,6 milionu let

 počátek kvartéru se tak kryje s nástupem velkých 
globálních změn způsobených příchodem ledových dob.

 Ohledně člověka lze říci, že kvartér se kryje s obdobím, kdy 
člověka pozvolna začal ovlivňovat své prostředí; vlastní vývoj 
člověka začíná hluboko v terciéru (v pliocénu jako nejmladším 
neogénu)



Definice kvartéru

 Kvartér (čtvrtohory, antropozoikum, antropogén) je současná

perioda kenozoika, která začala přesně před 2,588 mil. let

 Jde o období opakujících se klimatických změn, glaciálů a 

interglaciálů.

 Dělí se na pleistocén a holocén (ve starší literatuře diluvium a 

aluvium)

 Od 19. století se objevují názory na vydělení nové jednotky –

antropocén (jako období s dominantním vlivem člověka). Zatím ale 

nepřijato, byť se v různých oborech používá. Není jasný začátek –

názory se pohybují od 8 tisíc let (rozvoj zemědělství) až po 

polovinu 20. století (jaderné testy a zbraně). Nejčastěji se klade do 

poloviny 19. století (průmyslová revoluce).



Co je pro kvartérní období 

charakteristické ?

 Výrazné globální ochlazení, střídání teplých a 

studených období (glaciály, interglaciály)

 Typické sedimenty (glaciální sedimenty, spraše, 

říční terasy, půdy)

 Existence permafrostu v glaciálech

 Kolísání mořské hladiny (až 15 m)

 V tropických oblastech střídání suchých 

(interpluviál) a vlhkých (pluviál) období 

 Postupný nárůst vlivu člověka na prostředí, ve 

kterém žije.



Rozdíl teplot mezi poslední 

dobou ledovou a dneškem



Rozsah maximálního 

zalednění v pleistocénu

http://jan.ucc.nau.edu/~rcb7/Pleistmoll.jpg

http://jan.ucc.nau.edu/~rcb7/Pleistmoll.jpg


Situace 

zalednění v 

Evropě před 

20 tis. lety

http://www.geocities.com/reginheim/europeiceage.gif

http://www.geocities.com/reginheim/europeiceage.gif


Hrozba globálního ochlazování?!

• cca 10 000 – 15 000 let dlouhé teplé periody 
interglaciálů oddělené řádově 100 000 let dlouhými 
chladnými periodami glaciálů (dob ledových)

• Nástup ochlazení obvykle předcházelo teplotní 
maximum

• Současná doba meziledová již trvá přes 10 000 let

Hrozba globálního oteplování?



Poslední stratigrafie kvartéru (2009)

Perioda Stupeň Podstupeň Začátek (v mil. let)

Kvartér

holocén - 0,0118

pleistocén

svrchní pleistocén 0,126

jon (Ionian) 0,781

kalábr (Calabrian) 1,806

gelas (Gelasian) 2,588

Po kvartéru následuje neogén, resp. terciér, 2,588 mil. let



Chladné (minima) a teplé (maxima) výkyvy v kvartéru 

definované zastoupením 18O _ 16O v mořských 

sedimentech a výškou hladiny světového oceánu

Riss Mindel

Stadiály (chladnější období) a interstadiály

(teplejší období) v rámci glaciálů



„Dlhý“ kvartér
Nordické systémy

Severoamerický

Visla

Eem

Saale

Holstein s.l.

Elster

Cromer

Menap + Bavel

Waal

Eburon

Tegelen

Pretegelen

Severoevropský

HOLOCÉN, interglaciál, (v severoevropském dělení interglaciál Flander)

Würm

Riss - Würm

Riss

Mindel - Riss

Mindel

Günz - Mindel

Günz

Donau - Günz

Donau

Biber - Donau

Biber

Alpský systém

0,01 - 0

0,11 – 0,01

0,13 – 0,11

0,37 – 0,13

0,45 – 0,37

0,7 – 0,45

0,85 – 0,7

1,2 – 0,85

1,4 – 1,2

1,7 – 1,4

2,2 – 1,7

2,6 – 2,2

Stáří (mil. 

let)

Wisconsian

Sangamon

Illinoian

Yarmouth

Kansasan

Aftonian

Nebraskan

Glaciály kvartéru



Propojení geologické a historické škály



Holocén (recent, doba současná, doba 
poledová, poslední interglaciál, postglaciál)

 Holocén zahrnuje nejmladší geologickou epochu, posledních 
11 400 (11 800) let , a trvá dosud

 Holocén začal koncem poslední doby ledové, na základě 
přesných datování 9400-9786 let před Kristem

 Pevninský ledovec ustoupil k jižnímu pobřeží Baltského moře 

 Z historického hlediska začíná někdy v polovině paleolitu, 
zahrnuje mezolit a všechny další mladší doby

 Oteplení znamenalo rozsáhlou klimatickou změnou, která 
umožnila přechod lidstva od sběračství a lovectví k 
pastevectví a zemědělství a tím vytvořila podmínky pro vznik 
prvních civilizací.

 Vlivem oteplení vyhynula na začátku holocénu řada živočichů 
– mamuti ad. fauna typická pro chladné klima



Dělení holocénu

 Holocén není ustáleným 
obdobím, ale má klimatické 
výkyvy

 Nejběžnější dělení holocénu 
je podle klimatických období 
(od nejmladšího po nejstarší):

 Toto dělení vzniklo v severní 
Evropě a postupně se 
ukázalo, že nemusí být platné 
jinde, že klimatický vývoj v 
různých částech Země se více 
či méně lišil. Jiné dělení ale 
zatím neexistuje, na české 
poměry celkem dobře platí.

 Subrecent

 Subatlantik

 Subboreál

 Epiatlantik

 Atlantik

 Boreál

 Preboreál 

 Mladší dryas



Charakteristika staršího holocénu

 Mladší dryas – 9400-8300 př.K., období klimaticky chladné a suché, 
průměrná teplota na hřebenech Krušných hor byla cca 0 °C, v české 
kotlině  přibližně 4 °C. Konec glaciálu, postupné oteplování.

 Preboreál - 8300 - 7700 roků př.K. S koncem glaciálu nastalo 
oteplení a mírné zvlhčení s průměrnými teplotami až o 5 °C nižšími 
než dnes. Pro vegetaci, hlavně dřeviny, to však znamenalo 
podstatnou změnu podmínek ve smyslu jejich zlepšení. 

 Boreál - teplejší a sušší období ve starším holocénu (cca 7700–6000 
př.K.) v Evropě s průměrnými ročními teplotami o 2 °C vyššími než 
dnes. V této době došlo k nástupu smíšených doubrav, šíření smrku, 
v některých oblastech vznikala step. 

 Atlantik - teplé a vlhké klimatické období ve střední holocénu (6000-
4000 př.K.). V Evropě s převahou smíšených doubrav, na horách se 
smrkem, nástup buku a jedle, počátky odlesňování zásahem prvních 
zemědělců. 

Hlavní trend – postupné oteplování



Charakteristika mladšího holocénu
 Epiatlantik - 4000 - 1250 roků př.K. V tomto období se často střídala 

vlhká a suchá období, léta byla v průměru teplejší než v současné 
době, teplota byla o +1 oC až +2 oC vyšší než dnes, postupně ubývala 
vlhkost. Horní hranice lesa začínala ustupovat, ale byla v průměru ještě 
o 200-300 m výše než dnes. V území osídlení člověkem vznikala 
kulturní step. Rozvoj zemědělství a pastevectví mladší doby 
kamenné a broznové.  

 Subboreál - klimatický výkyv v době asi 1250–700 př.K. tj. historicky 
v mladší a pozdní době bronzové v Evropě. Po počátečním oteplení 
a suchu došlo k ochlazení a k přívalovým dešťům. Tehdy již člověkem 
značně odlesněné oblasti byly postiženy erozí půdy. 

 Subatlantik - klimatické období mezi 700 př.K. a 600 p.K. Historicky 
zasahuje v Evropě část halštatského období, laténské období až dobu 
stěhování národů. Podnebí bylo zprvu vlhké, později se ochladilo 
(rozmach bukojedlových lesů) a nakonec oteplilo. Suché klima střední 
Asie asi podmínilo větší etnické pohyby, až do Evropy.

 Subrecent - období od roku 600 do současnosti. Shoduje se s tzv. 
dobou historickou ve střední Evropě.

Kolísání klimatických podmínek dobře koresponduje s rozvojem lidské 
civilizace.


